COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº       DE 2003
(do Sr. Miguel de Souza)

Requer  a participação dos
membros da Subcomissão
Permanente Destinada a Estudar e a
Implementar os Eixos de Integração
da América do Sul (saída para o
Pacífico e Caribe) em encontro
Internacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido
o plenário desta Comissão, a participação dos membros da Subcomissão
Permanente Destinada a Estudar e a Implementar os Eixos de Integração da
América do Sul (Saída para o Pacífico e Caribe) no encontro internacional “El Eje
del Amazonas de IIRSA y la Integración Regional Sudamericana:
Oportunidades para el Desarrollo el Comércio y la Cooperación”, a realizar-se
de 6 a 8 de julho próximo, em Trujillo – Peru.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação visa atender ao convite formulado pelo Ministro
das Relações Exteriores do Peru, cópia anexa, enfatizando a importância da
integração dos dois países fortalecendo assim o plano de ação acordado entre o
Presidente da República do Peru, Alejandro Toledo Manrique, e o nosso
Presidente, Luiz Inácio Lula da Silva.

 Sala da Comissão,  em                    de 2003

Deputado Miguel de Souza
PL/RO